
 

 

Dirigente: Avv. Sandra Bernardini 
Coordinatrice: Dott.ssa Roberta Filidei 
Unità Elettorale e Costituzione Strutture Universitarie/AS 
 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA: la Legge n. 168/1989, “Autonomia delle Università”; 

VISTA: la Legge n. 240/2010, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto dell’Università, emanato con Decreto Rettorale prot. n. 2711, del 27 febbraio 2012, 

e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’articolo 14, ai sensi del quale il 

Consiglio di Amministrazione è composto, oltre che dal Rettore che lo presiede, da due 

rappresentanti degli studenti, da cinque componenti interni (individuati con procedura 

elettorale), di cui quattro facenti parte del personale docente e uno del personale tecnico 

amministrativo, e da due componenti esterni (designati dal Rettore), tutti scelti fra 

personalità in possesso di comprovata ed elevata competenza in campo gestionale ovvero 

specifica esperienza professionale di alto livello con necessaria attenzione alla qualificazione 

scientifica e culturale ovvero tra personalità scientifiche di livello internazionale, attraverso 

una valutazione preventiva da parte del Senato Accademico dei relativi curricula vitae; 

VISTO: il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1108/2013, del 13 

agosto 2013, e successive modifiche e integrazioni, in particolare il titolo II, capi I e IV; 

VISTE: le “Linee guida per la predisposizione degli avvisi finalizzati alla definizione delle 

candidature per il Consiglio di amministrazione” emanate con Decreto Rettorale prot. n. 

11613, del 13 settembre 2012, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO: l’avviso per la presentazione di candidature ai fini della nomina dei cinque componenti 

interni nel Consiglio di amministrazione, emanato con Decreto Rettorale n.907/2020, del 2 

luglio 2021, come da ultimo modificato con Decreto Rettorale n.1220/2021, del 27 agosto 

2021; 

PRESO ATTO: che, entro il termine ultimo previsto nel suddetto avviso, sono state presentate cinque 

candidature per la componente docente e tre per la componente tecnico amministrativa; 

VISTA: la delibera n. 185 del 9 settembre 2021, con la quale il Senato Accademico ha espresso 

giudizio positivo sull’ammissibilità delle candidature presentate e ha definito le rose dei 

candidati; 

VISTO: il Decreto Rettorale n.1409/2021, del 23 settembre 2021, con il quale sono state indette per 

i giorni 18, 19, 20 e 21 ottobre 2021 le elezioni dei cinque componenti interni del Consiglio 

di Amministrazione; 

VISTO: il verbale della commissione del seggio, redatto in data 21 ottobre 2021, con il relativo 

allegato contenente i risultati dello spoglio; 

DATO ATTO: che hanno riportato il maggior numero di voti di preferenze il Dott. Michele Da 

Caprile per il personale tecnico amministrativo e, per il personale docente, i Proff. Marco 

Enrico Luigi Guidi, Maria Concetta Morrone e Sandro Paci e che i Proff. Monica Pratesi e 

Sergio Rocchi, quarti ex aequo, hanno ottenuto lo stesso numero di preferenze; 

VISTO: il Decreto Rettorale n. 1973/2020, del 27 novembre 2020, con il quale la Prof.ssa Maria 

Concetta Morrone è stata nominata componente del Senato Accademico, in rappresentanza 

dei docenti del Settore culturale 3 - Scienze mediche e Scienze veterinarie, per quadriennio 

accademico 2020/24; 





 

VISTO: l’articolo 50, commi 2 e 6, dello Statuto di Ateneo, ai sensi dei quali le cariche di componente 

in Senato Accademico e in Consiglio di Amministrazione sono fra loro incompatibili e, 

pertanto, chi, ricoprendo una carica in un organo dell’università, è eletto a una carica 

incompatibile con la prima deve optare entro tre giorni per una delle due cariche; 

VISTA: la comunicazione in data 21 ottobre 2021, con la quale la Prof.ssa Maria Concetta Morrone 

ha optato a favore della carica di componente del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO: il combinato disposto di cui agli articoli 2 e 40, comma 2, del Regolamento generale di 

Ateneo, ai sensi dei quali in caso di parità di voti di preferenza tra due o più candidati, risulta 

eletto colui che ha la maggiore anzianità di servizio presso l’Università di Pisa; 

ACCERTATO: da parte dei competenti uffici che, fra i due candidati ex aequo, il Prof. Sergio Rocchi 

ha maturato maggiore anzianità di servizio presso l’Ateneo; 

VERIFICATA: la sussistenza dei requisiti previsti dalla normativa vigente per l’assunzione della 

carica da parte degli eletti; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Sono nominati componenti interni del Consiglio di Amministrazione: 

 
DOCENTI 

 
Prof. Marco Enrico Luigi Guidi Dipartimento di Economia e management 

Prof.ssa Maria Concetta Morrone Dipartimento di Ricerca traslazionale e nuove tecnologie in 

medicina e chirurgia 

Prof. Sandro Paci   Dipartimento di Ingegneria civile e industriale 

Prof. Sergio Rocchi   Dipartimento di Scienze della terra 

 

PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 

 
Dott. Michele Da Caprile  Direzione Servizi per la didattica e per gli studenti 

 

2. Il mandato dei suddetti componenti decorre dal 1° novembre 2021 e termina il 31 ottobre 2024. 

 

Articolo 2 

 
1. Per effetto di quanto disposto dall’articolo 1 del presente decreto e per i motivi di cui in premessa, a 

decorrere dal 1° novembre 2021, la Prof.ssa Maria Concetta Morrone decade dalla carica di componente 

del Senato Accademico, in rappresentanza dei docenti del Settore culturale 3 - Scienze mediche e Scienze 

veterinarie. 

 

Articolo 3 

 

1. Il presente decreto è notificato agli interessati. 

 

IL RETTORE 

Paolo M. Mancarella* 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e firma 
autografa 


		2021-10-22T17:13:54+0200
	PAOLO MARIA MANCARELLA




